
۵
w w w . F D N . I R
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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

  نیمکت خبر
آخرین وضعیت ارتقای توان مهارتی و اشتغال دانشجویان

رضا نقی زاده مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی در گفت وگو با مهر گفت: 

»درباره ارتقای توان مهارتی و اشتغال دانشجویان یک نکته بسیار مهم است، 

زمانی که از اشتغال صحبت می کنیم دو وجه دارد، یک وجه آن اقتصاد کلان 

است که همان فرصت های شغلی را شامل می شود که صنایع ایجاد می کنند و 

تابع شرایط اقتصادی کشور است. اگر وضعیت کشور خوب باشد، فرصت های 

مذکور بیشتر شده و زمانی که وضعیت کشور در حالت رکود قرار گیرد فرصت های 

مذکور کم می شود، ما نیز نمی توانیم خیلی به این مساله ورود پیدا کنیم،اما 

وجه دوم این است که دانشجویان چقدر توان مهارتی دارند که بتوانند از این 

فرصت های شغلی استفاده کنند، در اینجا این وظیفه وزارت علوم است، بنابراین 

از سال گذشته این ضعف را درک کرده و برای آن یک برنامه تحولی تدوین کرده ایم 

که برای اولین بار در نظام آموزش عالی کشور در کنار دروس پایه تخصصی و 

عمومی، دروس مهارتی، اشتغال پذیری را به میزان ۳ تا ۱۵ واحد اضافه کردیم.« 

مهلت شرکت در فراخوان جذب اعضای هیات علمی تمدید شد

مهلت ثبت نام فراخوان جذب اعضای هیات علمی نوبت شهریور ۱۴۰۲ تا پایان روز 

یکشنبه ۱۹ شهریورماه تمدید شد. مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت علوم در 

اطلاعیه ای اعلام کرد: »مهلت شرکت در اولین فراخوان عمومی در سال ۱۴۰۲ تا 

یکشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۲ تمدید شده است. در فراخوان جذب اعضای هیات علمی 

در شهریور ۱۴۰۲ تمام فارغ التحصیلان دکتری که بدون کارت پایان خدمت و بدون 

غیبت هستند، می توانند شرکت کنند. ضمنا تمامی رقبای برتر هر رشته علاوه بر اینکه 

امکان استخدام در دانشگاه را دارند، می تواند به صورت حق التدریسی در دانشگاه های 

دولتی و به صورت پیمانی در دانشگاه های غیرانتفاعی مشغول به کار شوند.« براساس 

اعلام محمد خلج امیرحسینی رئیس مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت علوم حدود 

۱6۰۰ نفر در این فراخوان برای دانشگاه های دولتی و نزدیک ۱۴۰۰ نفر برای دانشگاه 

غیردولتی جذب می شوند. اولین فراخوان عمومی در سال ۱۴۰۲ تا ۱۹ شهریور ادامه 

دارد. متقاضیان می توانند به سامانه applicant.markazjazb.ir مراجعه کنند. 

دانش آموختگان دکتری، سربازی و پسادکتری را با هم می گذرانند

معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از موافقت ستادکل نیروهای مسلح 

برای ایجاد ظرفیت گذراندن دوره سربازی در قالب طرح پسادکتری برای دانش آموختگان 

مقطع دکتری خبر داد و گفت: »آیین نامه این طرح تا یک ماه  آینده به صورت مشترک توسط 

وزارت علوم و ستادکل نیروهای مسلح ابلاغ خواهد شد.«  سجاد محمدعلی نژاد در گفت وگو 

با ایرنا گفت: »چند طرح جدید هم در این دوره شروع شده، مثل دستیار فناوری که برای 

اولین بار سال گذشته انجام شد و از اول مهر ماه دور دوم این طرح شروع خواهد شد. به 

موجب این طرح، دانشجویان مقاطع مختلف در شرکت ها و واحدهای فناور پارک های 

علم و فناوری و مراکز رشد حضور پیدا می کنند.« معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم در 

ادامه درباره تاسیس سامانه »نان« بیان کرد: »در این سامانه نیازهای بخش های مختلف 

اجرایی و مجموعه دستگاه ها و شرکت ها بارگذاری شده و در راستای جهت دهی به 

دانشگاه ها برای رفع نیازهای کشور است و سعی شده موضوعات مختلف در دانشگاه  ها، 

براساس حل این نیازهای اعلام شده توسط شرکت ها و سازمان های مختلف مطرح شود.« 

تایید نهایی اساسنامه صندوق شورای عتف  تا یک ماه آینده

معاون پژوهشی وزارت علوم گفت: »پیش بینی کرده ایم که تا یک ماه آینده اساسنامه صندوق 

شورای عالی عتف به تایید نهایی برسد که پس از طی شدن این مسیر بلافاصله رئیس صندوق 

مشخص می شود و تشکیلات در چهارچوب وظایف مشخص شروع به کار می کنند.« پیمان 

صالحی، دبیر شورای عالی عتف در گفت وگو با آنا تاکید کرد: »منابع مالی تمام فعالیت های 

شورای علوم، تحقیقات و فناوری باید از سوی این صندوق تامین شود؛ چراکه در کشور 

صندوق اعتبار ویژه وجود نداشت و تنها یک صندوق حمایت از پژوهشگران فعالیت می کرد و 

این صندوق نمی توانست طرح های کلان ملی را حمایت کند و دارای ماموریت های خاصی 

مانند کمک به دوره های پسا دکتری است.« صالحی اضافه کرد: »مطابق تصویب قانون 

سال ۱۳۸۳، شورای عتف دارای وظایف آموزشی است و فقط در راستای مسائل پژوهشی 

و فناوری حرکت نمی کند؛ بنابراین صندوق شورای عتف در همکاری های علمی، آموزشی 

و حتی در بورس های خاص دانشجویان ملی و بین المللی ماموریت هایی برعهده دارد، اما 

مهم ترین ویژگی حمایت از طرح های کلان ملی است.« 

دومین نشست از سلسله نشست های نقش دولت در تامین مالی 

آموزش عالی و ضرورت اجرایی سازی اصل سی ام توسط مرکز 

پژوهش های مجلس شورای اسلامی در سالن ابوریحان مرکز 

برگزار شد. این نشست درخصوص الزامات حقوقی و الگوی 

شناسایی خودکفایی در تحصیلات عالی بود که با ارائه مهدی 

سرایلو، دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه تهران همراه 

بود. در ادامه مشروحی از این نشست را بخوانید.

 

  زمان تصویب قانون اساسی، برداشت خاصی

از سرحد خودکفایی وجود داشت

مهدی سرایلو، دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه تهران: 

در سطح توسعه آموزش عالی قیدی به عنوان سرحد خودکفایی 

گذاشته شده که این قید برای آموزش متوسطه نیست و درمورد 

تحصیلات عالی ذکر شده است. اما اینکه این قید به چه معناست 

و چگونه می توان در نظام حقوقی آن را شناسایی کرد، موضوع 

محل بحث این نشست است که بر این مبنا گزارشی تهیه 

کرده ایم که به زودی به چاپ می رسد. خودکفایی موردتوجه 

رهبری بوده است؛ در اردیبهشت امسال بود که ایشان در دیدار 

تشکل های دانشجویی بر این موضوع تاکید کردند. طبعا آموزش 

و تعلیم وتربیت ضرورت واجبی است که در نظام عمومی و سنت 

دینی ما پذیرفته شده است و در این موضوع شکی وجود ندارد، 

حتی اصل ۳۰ قانون اساسی نیز تاکید مجددی برآمده از همان 

ضرورت هاست. حق بر آموزش هم چه در نظام عمومی ما و چه 

در نظام حقوق بین الملل حق پذیرفته شده ای است که به آن 

می پردازیم اما مساله اصلی در این پژوهش این است که مفهوم 

سرحد خودکفایی در تحصیلات عالی در آموزش عالی در اصل 

۳۰ به چه معناست و چگونه می توان آن را شناخت؟ 

ابتدا درباره خود مفهوم خودکفایی علمی و مبانی آن در نظام 

عمومی صحبت کنیم. خودکفایی به معنی کفایت کردن و اندازه 

شدن است که با احتیاج و نیاز گره خورده، یعنی کفایت کردن به 

آن چیز و مقداری که نیاز داریم. این معنا در قانون اساسی و در 

نظام حقوقی، به شکل کلی، چه در قانون اساسی و چه در اسناد 

بین المللی تکرار شده که می خواهیم به آن بپردازیم. اولین معنا 

یا اولین اصل، اصل ۳۰ قانون اساسی است که مبنای بحث ما 

در این پژوهش است. زمانی که به این اصل می پردازیم، چند 

نکته مهم دارد، ابتدا اینکه دربر دارنده دو حکم و تکلیف کلی 

درخصوص آموزش است؛ اول اینکه حق آموزش و حق بر آموزش را 

شناسایی کرده که درخصوص آموزش در سطح متوسطه و آموزش 

عالی سخن به میان آورده است. اما نسبت به آموزش رایگان در 

تحصیلات عالی قید سرحد خودکفایی گذاشته است. زمانی که 

بررسی اصل ۴6 پیشنهادی در صحن مجلس را -که اصل ۳۰ 

فعلی است- نگاه می کردم، مرحوم مقدم مراغه ای گفته بود: »من 

امروز صبح که به مجلس می آمدم جلوی در دیپلم های بیکاری 

جمع شده بودند که تخصص داشتند و شغلی نداشتند.« وی در 

صحن مجلس و درباره اصل ۴6 توضیح داده بود که ما اینجا و 

در این اصل تاکید کنیم که آموزش براساس تخصص افراد باشد 

و به نحوی انجام شود که شغل افراد در زمان آموزش آنها تامین 

شود. در این جلسه شهید بهشتی نیز تاکید می کند همین که 

ما مفهوم سرحد خودکفایی را می آوریم، یعنی خدمات آموزشی 

مبتنی بر غایت آموزش باشد که قرار است آموزش برای تامین 

مشاغل باشد.  مرحوم مراغه ای بر لزوم هماهنگی سیاست های 

اقتصادی و آموزشی نیز تاکید می کند، لذا زمانی که ما به مبدأ 

اصل ۳۰ باز می گردیم، به این موضوع می رسیم کسانی که این 

اصل را نوشتند کاملا به این نکته توجه و برداشت خاصی از سر 

حد خودکفایی داشتند. می گفتند سرحد خودکفایی قرار است 

احتیاج های ما را در کشور برطرف کند. به شکل کلی در اصول 

دیگر نیز مفهوم خودکفایی و خودکفایی علمی تکرار می شود، 

مثلا در اصل ۲ که درباره اهداف بنیادین جمهوری اسلامی 

است، جزء »ب« بند 6 این اصل، استفاده از علوم و فنون و 

تجارب بشری برای پیشبرد اهداف است. در اصل ۳ بندهای 

۳ و ۱۳ در بحث خودکفایی اشاره می کند که خودکفایی در 

علوم و فنون، صنعت و کشاورزی تکلیف دولت است. جا دارد 

بگویم که این اصول  را چرا درکنار هم ذکر می کنیم. من معتقدم 

باید قانون اساسی را مانند پک ببینیم و این اصول درکنار هم 

برای ما معنا دارند.

  آموزش عالی در نظام حقوقی برای رفع احتیاجات است

اصل ۴۳ نیز به استفاده از علوم و فنون برای تربیت افراد ماهر 

نسبت به نیاز کشور اشاره می کند، یعنی باید دید غایت آموزش 

چیست؟ در این اصل غایت آموزش عالی تربیت افراد ماهر در 

راستای نیازهای کشور است. اما مطلب دیگر نظریه تفسیری 

شورای نگهبان ذیل اصل ۳۰ است که با توجه به اصل ۹۸ قانون 

اساسی، تفاسیر شورای نگهبان در حکم قانون اساسی است، 

لذا مرور این موضوعات اهمیت دارد. در سال ۵۸ قانونی در 

شورای انقلاب تحت عنوان وسایل و امکانات تحصیل اطفال و 

جوانان ایرانی تدوین و تصویب شد. در آن آمده است افرادی 

که در دانشگاه های دولتی به صورت رایگان تحصیل می کنند 

بعدا باید خدمات رایگان ارائه دهند، یعنی الزام می دانند که 

خدمت رایگان برای رفع نیاز کشور است. اما درپی این مطلب 

دولت استفساریه ای به شورای نگهبان در سال 6۳ می زند و 

شورای نگهبان نیز در پاسخ به این استفسار نکته مهمی را ذکر 

می کند و می نویسد دولت امکاناتی را که در اختیار دارد باید در 

تمام رشته هایی که در قانون اساسی پیشنهاد شده است، صرف 

کنند. این نظریه شورای نگهبان هم باز تاکیدی بر این برداشت 

از آموزش عالی دارد، در نتیجه می توان تقریبا به این معنا رسید 

که درمجموع اصول متعدد قانون اساسی و برداشت شورای 

نگهبان به این نقطه می رسند که آموزش عالی را در نظام حقوقی 

برای رفع احتیاج ها می خواهیم با مفهوم اقتصادی که درکنار آن 

وجود دارد، درنتیجه باید به نقطه ای برسیم که ابتدا احتیاج ها 

را شناسایی و سپس برای رفع آنها در آموزش عالی برنامه ریزی 

کنیم. این نکته را در بحث الگوی شناسایی خودکفایی بررسی 

می کنیم.  در اسناد بین المللی نیز اسناد متعددی وجود دارد؛ 

در اعلامیه حقوق بشر، میثاق اقتصادی و اسنادی که در اتحادیه 

اروپا است وجود دارد. اما در این اسناد هم که مراجعه می کنیم 

می بینیم برای مثال در اسناد میثاق حقوقی مدنی سیاسی 

ذکر شده که دولت ها باید آموزش ابتدایی را به صورت رایگان 

فراهم کنند و درباره آموزش متوسطه آورده است که تا حد امکان 

فراهم شود. همین طور درباره آموزش عالی نیز می گوید دولت ها 

باید به نحوی آنها را گسترش دهند که دسترسی پذیری داشته 

باشند. اما در کشور ما به این صورت است که آموزش متوسطه 

باید برای همه فراهم شود. جدای از آن در قانون ذکر کردیم که 

آموزش عالی نیز تا حد خودکفایی رایگان باشد. 

  خودکفایی مفهومی پر بسامد

در اسناد پس از انقلاب است

اگر بخواهیم در قوانین نیز نگاهی به این موضوع بیندازیم، ما 

مکـررا بـه مفهـوم خودکفایـی آموزش عالی یـا خودکفایی علمی 

رجـوع می کنیـم. البتـه اگـر بـه قوانیـن پیـش از انقـلاب رجوع 

کنیم، می بینیم این دغدغه در ظاهر وجود داشـته اما به شـکل 

صریح به آن اشـاره نشـده اسـت. مثلا در قانون تاسـیس وزارت 

علـوم کـه در سـال ۱۳۴6 تصویـب شـده عبارتی آمـده مبنی بر 

اینکـه بـرای تهیه و تنظیم برنامه های مربوط به علوم پژوهش ها 

بایـد بـه نیـاز کشـور توجه کرد. اما بعد از پیـروزی انقلاب معنای 

خودکفایی به شـکل کلی در عرصه های مختلف تکرار می شـود 

و خودکفایی یکی از مفاهیم پربسـامد در اسـناد ابتدای انقلاب 

اسـت. بـرای مثـال بنـد ۵ سیاسـت های کلـی علـم و فنـاوری یا 

بند ۱7 سیاسـت های کلی برنامه ششـم به شـکل واضح به این 

موضـوع اشـاره کـرده اسـت. همچنین در قانون احـکام دائمی 

برنامه های توسـعه نیز به این مطلب اشـاره شـده اسـت. ما اصل 

۳۰ و اصل ۴۳ را در ماده 6۱ قانون احکام داریم که خودکفایی 

در تولید محصولات اساسـی را با اسـتناد به دانش بنیان شـدن 

پیـش می  بـرد. حتـی آیین نامه هـای اجرایـی ما به ایـن موضوع 

اشـاره می کند. درواقع در وزارت بهداشـت و در حوزه نیروهای 

پزشـکی نیز بر موضوع خودکفایی تاکید شـده اسـت. 

  شورای عالی با ورود به سیاستگذاری

در سطح خرد، خلل بسیاری ایجاد کرد

درنهایـت می خواهیـم بـه این برسـیم کـه خودکفایی بـه معنای 

تعـادل نیازهـا و بـرآورده شـدن نیازهـا و یکـی از تکالیـف دولـت 

اسـت. سـازوکارها و الزامـات ایـن خودکفایـی چیسـت؟ اول 

بایـد بـه ایـن بپردازیـم کـه کارکـرد خودکفایـی بـا توجه بـه تمام 

اسـنادی کـه بررسـی کردیـم  چیسـت و مـا از خودکفایـی چـه 

چیـزی می خواهیـم. می خواهیـم بگوییـم خودکفایـی، تامیـن 

اسـتقلال در بـرآوردن نیازهـای دولـت اسـت. در اینجـا منظـور 

دولـت بـه معنـای عام اسـت. البتـه باید این نکتـه را ذکر کرد که 

ایـن موضـوع بـه معنای بسـتن سـد آموزش عالی نیسـت و برای 

رایگان بودن آموزش عالی حدی مشـخص اسـت و با بسـتر آن 

کاری نـدارد. یکـی از کارکردهـای دیگر آموزش عالی حمایت از 

فعالیت هـای علمـی و حوزه هـای خـاص و نوپدیـد اسـت. مثـلا 

مشـخص می کنـد کـه مـن می خواهـم از نانـو تا حـدی حمایت 

کنـم تـا به این رتبه برسـم. موضوع لزومـا مربوط به فراهم کردن 

نیاز نیسـت و عرصه های نوپدید حوزه هایی هسـتند که کارکرد 

دومـی بـرای ما دارند و کشـور را به سـطح دیگـری از خودکفایی 

می رسانند. باید گفت این به معنی خودکفایی علمی و انقطاع 

مسـیرهای علمـی نیسـت و بـه دنبـال این نیسـتند کـه خودکفا 

شـوند و دیگر نیازی به عرصه های بین المللی نداشـته باشـند؛ 

بلکـه خودکفایـی در بـرآوردن نیازهـا اسـت. مـا نشـان دادیـم 

کـه خودکفایـی بـه چـه معنـا اسـت و منظـور انقطـاع نیسـت. 

خودکفایـی در آمـوزش عالـی به معنای رفع نیازها اسـت. اینکه 

خودکفایـی در سـاختار بـه چه نحوی شناسـایی می شـود؛ باید 

گفت خودکفایی در خلال سـاختارها معنا پیدا می کند و اداره 

کشور در سه بخش، دولتی، تعاونی و خصوصی معنا می شود. 

مـا می دانیـم نهادهایـی هسـتند کـه نسـبت بیـن رشـته ها 

و دانشـگاه های آمـوزش عالـی را بـا مشـاغل و نیازهـا برقـرار 

می کننـد. شناسـایی و نسـبت بیـن شـغل و رشـته دانشـگاهی 

را شـورای توسـعه مدیریت و سـرمایه انسـانی که ذیل سـازمان 

اسـتخدامی اسـت. اما دسـته ای از سـازمان ها هم هسـتند که 

مسـتثنی از قانون خدمات کشـوری هسـتند و نظام خاصی در 

اداره خـود دارنـد؛ ماننـد نیروهـای مسـلح و قضـات کـه قوانین 

مخصـوص بـه خودشـان را دارنـد. در دل ایـن قوانین نیز مطلب 

رها نشده و درخصوص قضات آمده است چه رشته تحصیلی با 

چـه مقطـع تحصیلـی نیاز اسـت تـا بتواند به این منصب برسـد. 

عمـده ایـن موضوعـات ذیـل قانـون کار معنـا می شـوند. درباره 

قانـون کار و اجرایی سـازی آن بایـد گفـت عمـده ایـن موضوع و 

مسـئولیت اجرای آن به وزارت کار در دولت باز می گردد. بخش 

تعاونـی و خصوصـی کـه در قوانیـن در کنار هم هسـتند، عمدتا 

ذیل قانون کار معنا می شـوند که عمده مسـئولیت اجرا مربوط 

بـه دولـت و وزارت کار اسـت. امـا قانون کار چگونه رابطه آموزش 

عالـی را بـا نیازهـا تنظیـم کـرده اسـت؟ در قانـون کار و در مـواد 

۴۸ و ۴۹ بـه مطلبـی اشـاره شـده اسـت. مـا در دسـتگاه های 

دولتـی بیـن آمـوزش عالـی و رتبه و حقوق همان شـغل نسـبتی 

برقـرار کردیـم اما در بخش خصوصـی چنین چیزی وجود ندارد 

و قانـون کار نمی گویـد حقـوق کارگـر را بـا توجه به تحصیلات او 

واریز کنند. اما به موضوع دیگری اشـاره می کند و در ماده ۴۸ 

الزام کرده باید عرف و اسـتانداردهای مشـاغل مشـخص باشد و 

بر این مبنا، نظام ارزیابی و طبقه بندی مشـاغل تصویب شـود. 

یعنـی کارفرمـا اگـر کارخانـه ای دارد، عناوین شـغلی و رشـته ها 

و تخصص هـا را مشـخص کنـد. عمـلا بـا نظـام ارزیابی مشـاغل 

مشـخص می شـود چه رشـته های تحصیلی را بخش خصوصی 

در کارخانـه یا شـرکت خود نیـاز دارد. 

بخـش خصوصـی مکلـف شـده طبقه بنـدی مشـاغل خـود 

را مشـخص کنـد و عمـلا نسـبتی بیـن آمـوزش عالـی و نظـام 

تخصصـی و حرفـه ای مـا برقـرار می شـود. نقطه دیگـری که این 

اتفـاق می افتـد؛ وزارت بهداشـت اسـت و همچنانکـه ذکـر شـد 

ایـن وزارت در تکالیـف خـود بایـد بـرای خودکفایـی کشـور در 

عرصـه گـروه پزشـکی بـه نحـوی برنامه ریـزی کنـد تـا کشـور در 

رشـته های پزشـکی بـه مرحلـه خودکفایـی برسـد و ایـن وزارت 

بایـد به نحـوی سیاسـتگذاری کنـد کـه نیـروی انسـانی مـورد 

نیاز کشـور در این رشـته ها تامین شـود. ما دو کارکرد در اینجا 

ذکـر کردیـم، اول برآوردن دسـتگاه های دولتـی و دو عرصه های 

نوپدیـد بـود. عرصه هـای نوپدیـد مربـوط بـه شـورای عتـف و 

وزارت علـوم می شـود کـه دوبـاره به آن اشـاره می کنیـم. گفتیم 

الزامـات خودکفایـی چیسـت و قرار اسـت در قالـب کدام یک از 

سـاختارهای کشـور شناسـایی شـود. پـس از آن دربـاره الگوی 

مطلـوب صحبـت می کنیـم. تـا بـه حـال یک سـری تجربه هـای 

نهادی داشـته ایم و در اسـناد پشـتیبانی و تکالیف برقراری بین 

نسـبت آمـوزش عالـی و برآوردن نیازها و تـلاش برای خودکفایی 

را در وظایـف خـود داشـتند و در ایـن راسـتا تلاش هایـی صورت 

گرفته اسـت. از جمله شـورای عالی انقلاب فرهنگی که چنین 

نقشـی تـا بـه امـروز ایفا کرده و شـیوه نامه توسـعه آمـوزش عالی 

را هم نوشـته اسـت. در این شـیوه نامه به خودکفایی در علوم و 

فنون با توجه به تکلیف قانون اساسـی پرداخته و در مجموع با 

توجـه بـه اینکـه این شـورا در لایه سیاسـتگذاری کلان قرار دارد 

تـا بـه حـال اسـنادی را بـه تصویـب رسـانده امـا اینکه تـا چه حد 

ایـن اسـناد بـه تصویب رسـیده اند، محـل تردید اسـت. عملا به 

نظـر می رسـد مـا بـه اجـرا و کارکرد مورد نظر نقشـه جامع علمی 

کشـور نرسـیده ایم. جایگاه شـورای عالی در لایه سیاستگذاری 

کلان اسـت و مربـوط بـه سیاسـتگذاری خـرد نیسـت و جـا دارد 

بـه ایـن موضـوع پرداختـه شـود که شـورای عالـی ورودی هایی 

در سـطوح خرد داشـته که خلل و تشـددی ایجاد کرده اسـت. 

  شورای عتف باید برای عرصه های نوپدید برنامه ریزی کند

وزارت علـوم مکلـف بـه ایجاد هماهنگی بین برنامه های سـطوح 

مختلـف آمـوزش کشـور و اولویت هـای منابـع انسـانی کشـور و 

تناسـب در فعالیت هـای علمـی و نیازهـا و ضرورت هـای کشـور 

شـده اسـت. وزارت علـوم بـا توجـه بـه اینکـه شـورای گسـترش 

را نیـز ذیـل خـود دارد در ایـن برنامـه هـم نقشـی ایفـا می کنـد. 

گفتیـم خودکفایـی علمی کشـور دو کارکـرد مهم دارد، جایی که 

جـزء برنامه هـای قانونـی اش اسـت تـا بـرای عرصه هـای نوپدیـد 

برنامه ریـزی کنـد، شـورای عتف اسـت. شـورای گسـترش تاریخ 

طولانـی دارد کـه از بیـان آن می گـذرم. ایـن شـورا بـه منظـور 

برنامه ریـزی بـرای ایجـاد گسـترش دانشـگاه ها و موسسـات 

آموزش عالی بوده و اگر قرار باشـد دانشـگاهی تاسـیس شـود و 

بالعکس باید به تصویب این شـورا برسـد. پس در اجرا، شـورای 

گسـترش نقـش بسـیار مهمـی را در توسـعه آمـوزش عالـی ایفـا 

می کنـد. جـای دیگـری کـه ایـن کار را می کنـد سـتاد راهبـری 

اجرایـی نقشـه جامـع علمـی کشـور اسـت اما اینکه این سـتاد تا 

چـه حـد توانسـته اسـت هـدف خـود را بـرآورده کند محـل تردید 

و تامـل اسـت. امـا تکلیفـی در سـند نقشـه جامـع علمی کشـور 

دارد کـه ایـن سـتاد نقـش نظـارت بـر حسـن اجرای آن را داشـته 

باشـد. این موضوعات را بیان کردیم که به گل داسـتان برسـیم 

و ببینیـم الگـوی مطلـوب مـا بایـد چـه باشـد. ایـن کـه بخواهیم 

الگوی مشخص و واضحی را ذکر کنیم همچنان جای کار دارد. 

الزامـات حقوقـی را بـا هـم بررسـی کردیـم امـا باید دیـد الزامات 

اقتصـادی خودکفایـی چیسـت؟ الزامـات مدیریتـی چیسـت و 

اینکه کشـورهای دیگر با مطالعات تطبیقی ما تا چه حد همسـو 

هسـتند. همچنـان تمـام ایـن موضوعات محل بحث اسـت، لذا 

اینکـه مـا نمی توانیـم راه حـل دقیق و مشـخص و واضح بگذاریم 

و بگوییـم کـه راه حل پیشـنهادی ما این اسـت. اما حداقل هایی 

را می تـوان از ایـن الگـوی مطلـوب ذکـر کـرد. مـا می گوییـم کـه 

الگـوی مطلـوب بـا توجـه بـه چیـزی کـه تـا بـه امـروز طـی شـده 

و منطـق حقوقـی کـه مـا در نظـام حقوقی مـان داریـم، بایـد در 

لایه هـای مختلـف تقسـیم شـود. لایـه ای در نظـر گرفتـه شـود 

برای لایه سیاسـتگذاری و یک لایه، مرحله اجرا باشـد. لایه سـوم 

نیـز مربـوط بـه نظـارت و ارزیابـی می شـود. ایـن سیاسـتگذاری 

در سـطوح مختلـف رکـن و اصـل سیاسـتگذاری، یک سـطح آن 

قانون گـذاری مجلـس اسـلامی اسـت. برای مثال شـورای عالی 

انقـلاب در لایـه سیاسـتگذاری اسـت، شـورای گسـترش وزارت 

علـوم و وزارت بهداشـت در لایـه اجراسـت و در نظـارت و ارزیابـی 

ممکـن اسـت سـتاد راهبـری در ایـن لایـه قـرار بگیـرد. امـا اینکه 

ارگانـی به صـورت خـاص روی ایـن مطلـب تمرکـز کـرده باشـد و 

رابطـه بیـن آمـوزش عالی و کارکردهایی که قانون اساسـی از آن 

انتظـار داشـته رخ داده یـا خیـر، تـا بـه حال نداشـتیم. 

در جمع بندی باید گفت که مرور سابقه تقنینی و اجرایی ما را به 

نکته مهمی می رساند و آن این است که اولا به مفهوم خودکفایی 

در توسعه آموزش عالی کم توجهی شده است. ما تشدد و تداخل 

صلاحیتی بین نهادهایی که در این حوزه فعالیت داشتند 

مشاهده می کنیم و همچنین اینکه نهادهایی که در این حوزه از 

لحاظ نظری مرتبط هستند اما هیچ ارتباط قانونمند و سیستمی 

بین این نهادها وجود ندارد. در مجموع می توان گفت که به 

این چالش رسیده ایم که توسعه آموزش عالی ما بدون مبنای 

مشخصی رخ می دهد و تربیت دانشجویان نیز بدون توجه به 

نیاز است. ما همان چالشی که در ارتباط بین دانشگاه و صنعت 

داشتیم را به صورت کلان تر در این موضوع مشاهده می کنیم. 

»فرهیختگان« از »نشست الزامات حقوقی و الگویی شناسایی خودکفایی در تحصیلات عالی« گزارش می دهد
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